

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日現在)	当連結会計年度 (平成23年3月31日現在)
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,865,746	2,080,709
定期預金	392,724	203,874
有価証券	1,793,165	1,225,435
受取手形及び売掛金 ＜貸倒引当金控除後＞	1,886,273	1,449,151
貸倒引当金残高： 平成22年3月31日現在 13,735百万円 平成23年3月31日現在 11,856百万円		
金融債権＜純額＞	4,209,496	4,136,805
未収入金	360,379	306,201
たな卸資産	1,422,373	1,304,242
繰延税金資産	632,164	605,884
前払費用及びその他	511,284	517,454
流動資産合計	13,073,604	11,829,755
長期金融債権＜純額＞	5,630,680	5,556,746
投資及びその他の資産		
有価証券及びその他の 投資有価証券	2,256,279	3,571,187
関連会社に対する投資 及びその他の資産	1,879,320	1,827,331
従業員に対する 長期貸付金	67,506	62,158
その他	730,997	661,829
投資及びその他の資産合計	4,934,102	6,122,505
有形固定資産		
土地	1,261,349	1,237,620
建物	3,693,972	3,635,605
機械装置	9,298,967	8,947,350
賃貸用車両及び器具	2,613,248	2,491,946
建設仮勘定	226,212	298,828
小計	17,093,748	16,611,349
減価償却累計額＜控除＞	△ 10,382,847	△ 10,302,189
有形固定資産合計	6,710,901	6,309,160
資産合計	30,349,287	29,818,166

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日現在)	当連結会計年度 (平成23年3月31日現在)
負債の部		
流動負債		
短期借入債務	3,279,673	3,179,009
1年以内に返済予定の 長期借入債務	2,218,324	2,772,827
支払手形及び買掛金	1,956,505	1,503,072
未払金	572,450	579,326
未払費用	1,735,930	1,773,233
未払法人税等	153,387	112,801
その他	769,945	870,722
流動負債合計	10,686,214	10,790,990
固定負債		
長期借入債務	7,015,409	6,449,220
未払退職・年金費用	678,677	668,022
繰延税金負債	813,221	810,127
その他	225,323	179,783
固定負債合計	8,732,630	8,107,152
負債合計	19,418,844	18,898,142
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,050	397,050
発行可能株式総数： 平成22年3月31日および 平成23年3月31日現在 10,000,000,000株		
発行済株式総数： 平成22年3月31日および 平成23年3月31日現在 3,447,997,492株		
資本剰余金	501,331	505,760
利益剰余金	11,568,602	11,835,665
その他の包括利益・ 損失(△)累計額	△ 846,835	△ 1,144,721
自己株式	△ 1,260,425	△ 1,261,383
自己株式数： 平成22年3月31日現在 312,002,149株 平成23年3月31日現在 312,298,805株		
株主資本合計	10,359,723	10,332,371
非支配持分	570,720	587,653
純資産合計	10,930,443	10,920,024
契約債務及び偶発債務		
負債純資産合計	30,349,287	29,818,166

② 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日に 終了した1年間)	当連結会計年度 (平成23年3月31日に 終了した1年間)
売上高		
商品・製品売上高	17,724,729	17,820,520
金融収益	1,226,244	1,173,168
売上高合計	18,950,973	18,993,688
売上原価並びに販売費及び 一般管理費		
売上原価	15,971,496	15,985,783
金融費用	712,301	629,543
販売費及び一般管理費	2,119,660	1,910,083
売上原価並びに販売費及び 一般管理費合計	18,803,457	18,525,409
営業利益	147,516	468,279
その他の収益・費用(△)		
受取利息及び受取配当金	78,224	90,771
支払利息	△ 33,409	△ 29,318
為替差益<純額>	68,251	14,305
その他<純額>	30,886	19,253
その他の収益・費用(△)合計	143,952	95,011
税金等調整前当期純利益	291,468	563,290
法人税等	92,664	312,821
持分法投資損益	45,408	215,016
非支配持分控除前 当期純利益	244,212	465,485
非支配持分帰属損益	△ 34,756	△ 57,302
当社株主に帰属する 当期純利益	209,456	408,183

1株当たり当社株主に帰属する 当期純利益		
基 本	66円79銭	130円17銭
希薄化後	66円79銭	130円16銭
1株当たり年間配当額	45円00銭	50円00銭

③ 【連結株主持分計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日に終了した1年間)							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の 包括利益・ 損失(△) 累計額	自己株式	株主資本 合計	非支配持分	純資産合計
平成21年3月31日現在残高	397,050	501,211	11,531,622	△1,107,781	△1,260,895	10,061,207	539,530	10,600,737
非支配持分との資本取引 及びその他		△ 2,116				△ 2,116	△ 2,748	△ 4,864
当期発行額		2,236				2,236		2,236
包括利益								
当期純利益			209,456			209,456	34,756	244,212
その他の包括利益								
外貨換算調整額				9,894		9,894	5,721	15,615
未実現有価証券評価益 <組替修正考慮後>				176,407		176,407	4,095	180,502
年金債務調整額				74,645		74,645	98	74,743
包括利益合計						470,402	44,670	515,072
当社株主への配当金支払額			△ 172,476			△ 172,476		△ 172,476
非支配持分への配当金支払額							△ 10,732	△ 10,732
自己株式の取得及び処分					470	470		470
平成22年3月31日現在残高	397,050	501,331	11,568,602	△ 846,835	△1,260,425	10,359,723	570,720	10,930,443

(単位：百万円)

	当連結会計年度 (平成23年3月31日に終了した1年間)							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の 包括利益・ 損失(△) 累計額	自己株式	株主資本 合計	非支配持分	純資産合計
平成22年3月31日現在残高	397,050	501,331	11,568,602	△ 846,835	△1,260,425	10,359,723	570,720	10,930,443
非支配持分との資本取引 及びその他		2,310				2,310	5,183	7,493
当期発行額		2,119				2,119		2,119
包括利益								
当期純利益			408,183			408,183	57,302	465,485
その他の包括利益・ 損失(△)								
外貨換算調整額				△ 287,613		△ 287,613	△ 11,965	△ 299,578
未実現有価証券評価損 <組替修正考慮後>				△ 26,058		△ 26,058	△ 1,599	△ 27,657
年金債務調整額				15,785		15,785	△ 4,331	11,454
包括利益合計						110,297	39,407	149,704
当社株主への配当金支払額			△ 141,120			△ 141,120		△ 141,120
非支配持分への配当金支払額							△ 27,657	△ 27,657
自己株式の取得及び処分					△ 958	△ 958		△ 958
平成23年3月31日現在残高	397,050	505,760	11,835,665	△1,144,721	△1,261,383	10,332,371	587,653	10,920,024

④ 【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日に 終了した1年間)	当連結会計年度 (平成23年3月31日に 終了した1年間)
営業活動からのキャッシュ・フロー		
非支配持分控除前当期純利益	244,212	465,485
営業活動から得た現金<純額>への 非支配持分控除前当期純利益の調整		
減価償却費	1,414,569	1,175,573
貸倒引当金及び金融損失引当金繰入額	100,775	4,140
退職・年金費用<支払額控除後>	1,254	△ 23,414
固定資産処分損	46,937	36,214
売却可能有価証券の未実現評価損<純額>	2,486	7,915
繰延税額	25,537	85,710
持分法投資損益	△ 45,408	△ 215,016
資産及び負債の増減ほか		
受取手形及び売掛金の増加(△)・減少	△ 576,711	421,423
たな卸資産の減少	56,059	51,808
その他の流動資産の減少	97,494	38,307
支払手形及び買掛金の増加・減少(△)	649,214	△ 406,210
未払法人税等の増加・減少(△)	102,207	△ 40,629
その他流動負債の増加	213,341	239,319
その他	226,564	183,384
営業活動から得た現金<純額>	2,558,530	2,024,009
投資活動からのキャッシュ・フロー		
金融債権の増加	△ 7,806,201	△ 8,438,785
金融債権の回収	7,509,578	7,934,364
金融債権の売却	8,390	69,576
有形固定資産の購入<貸貸資産を除く>	△ 604,536	△ 629,326
貸貸資産の購入	△ 833,065	△ 1,061,865
有形固定資産の売却<貸貸資産を除く>	52,473	51,342
貸貸資産の売却	465,092	486,695
有価証券及び投資有価証券の購入	△ 2,412,182	△ 4,421,807
有価証券及び投資有価証券の売却	77,025	189,037
有価証券及び投資有価証券の満期償還	1,031,716	3,527,119
関連会社への追加投資支払<当該関連会社保有現金控除後>	△ 1,020	△ 299
投資及びその他の資産の増減ほか	△ 337,454	177,605
投資活動に使用した現金<純額>	△ 2,850,184	△ 2,116,344
財務活動からのキャッシュ・フロー		
長期借入債務の増加	3,178,310	2,931,436
長期借入債務の返済	△ 2,938,202	△ 2,489,632
短期借入債務の増加・減少(△)	△ 335,363	162,260
配当金支払額	△ 172,476	△ 141,120
自己株式の取得ほか	△ 10,251	△ 28,617
財務活動から得た又は使用した(△)現金<純額>	△ 277,982	434,327
為替相場変動の現金及び現金同等物に対する影響額	△ 8,898	△ 127,029
現金及び現金同等物純増加・減少(△)額	△ 578,534	214,963
現金及び現金同等物期首残高	2,444,280	1,865,746
現金及び現金同等物期末残高	1,865,746	2,080,709